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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 129/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 30 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagdo n2 4623/2024

Assunto: InformacGes sobre o Programa de Atencgdo Especializada a Saude da Populagdo Trans,
recentemente lang¢ado pelo Ministério da Saude.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n? 506/2024, proveniente
da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n?
4623/2024, de autoria da Deputada Chris Tonietto - PL/RJ, por meio do qual sdo requisitadas
informacGes sobre o Programa de Atencdo Especializada a Saude da Populacdo Trans, recentemente
lancado pelo Ministério da Salde, sirvo-me do presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas

areas técnicas da Secretaria de Atencdo Especializada a Saude, por meio da da Nota Técnica n2 13/2025-
DAHU/SAES/MS (0045833238), ratificada pelo Secretario (0045838736)

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informacdes exaradas pelo
corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicdo para eventuais
esclarecimentos que se fagcam necessarios.

Atenciosamente,

NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=26860776&infra_sistema=100000100&infra_unidade...
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Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima, Ministra de Estado da
Saude, em 31/01/2025, as 17:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do

art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.

sel

eletrbnica

[ ""‘. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0045821714 e o cédigo CRC 11143C7F.

Referéncia: Processo n? 25000.191437/2024-50 SEI n2 0045821714

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atengado Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia

NOTA TECNICA N2 13/2025-DAHU/SAES/MS

1. ASSUNTO

Refere-se ao Despacho ASPAR/MS, de 23/12/2024 (0045200248), pelo qual a Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos encaminha o Requerimento de Informagao n2
4623/2024 (0045094504), de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ), que requisita a Senhora
Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informacGes sobre o Programa de Atencdo
Especializada a Saude da Populacdo Trans, recentemente lancado pelo Ministério da Saude.

1) Quais evidéncias cientificas e experiéncias internacionais embasam a redugdo da faixa etdria para
recebimento de tratamento hormonal de maneira ampla pelo Sistema Unico de Saude (SUS)?

2) Segundo o jornal Folha de Sdo Paulo e o documento de apresentacdo do Paes Pop Trans,
publicando ainda em fevereiro do corrente ano, haverd um aumento significativo nos
procedimentos que serdo realizados pelo SUS, no ambito do programa. Quais serdao esses novos
procedimentos?

3) Ainda conforme as mesmas fontes, havera um aumento significativo do impacto orgamentario
nesse setor de atendimento. Isso, num contexto de ajuste fiscal, significara redu¢do do montante de
recursos investidos em outras areas da saude?

4) Atualmente, o Conselho Federal de Medicina (CFM) prevé que procedimentos de bloqueio
puberal ocorram somente em carater experimental. Com qual base o programa pretende generalizar
a oferta dessas intervengdes e quais sdo os riscos identificados em sua construgao?

5) Existem pesquisas que apontam a possibilidade de riscos graves na precocidade da realizagdo de
procedimentos dessa natureza, tais como o desenvolvimento de cancer, a exemplo do cancer de
mama em mulheres trans e episddios de depressao e outros problemas de saude, abuso de alcool e
comorbidades como diabetes e doengas cardiovasculares em sobreviventes de neoplasia. O
Ministério da Saude considera tais dados?

2. ANALISE

Considerando que a Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ), por meio do qual requisita a
Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informacbes sobre o Programa de Atencdo
Especializada a Saude da Populagdo Trans, recentemente langado, o Ministério da Saude esclarece que:

1) Quais evidéncias cientificas e experiéncias internacionais embasam a redug¢ao da faixa
etaria para recebimento de tratamento hormonal de maneira ampla pelo Sistema Unico de Saude
(sus)?

N3do houve reducdo de idade para procedimentos cirurgicos e aplicacdo de hormdnios em
criangas e adolescentes, posto que na normativa vigente do Processo Transexualizador no SUS (Portaria
GM n? 2.803, de 19 de novembro 2013) ndo ha previsdo para o cuidado a este publico. O atendimento as
criancas e adolescentes ja estd previsto nos principais protocolos internacionais como a WPATH,
Endocrine Society e também é chancelado pela American Academy of Pediatrics e pela Candian Paediatric
Society, além de estar em consonancia com a Resolu¢do do Conselho Federal de Medicina n? 2.265/
2019. Ressalta-se que o atendimento a crianca pré-pubere se restringe ao acompanhamento psicossocial,
em conjunto com a familia ou responsaveis, sem qualquer intervencao com fins de modificacdao corporal.
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2) Segundo o jornal Folha de Sao Paulo e o documento de apresentacao do Paes Pop
Trans2, publicado ainda em fevereiro do corrente ano, havera um aumento significativo nos
procedimentos que serdo realizados pelo SUS, no ambito do programa. Quais serdo esses novos
procedimentos?

Os procedimentos envolverdao acolhimento e acompanhamento das pessoas trans e sua
rede familiar e de apoio, telessaude, teleconsultoria e procedimentos cirurgicos para pessoas trans acima
de 18 anos e educagdo em saude.

3) Ainda conforme as mesmas fontes, havera um aumento significativo do impacto
orcamentario nesse setor de atendimento. Isso, num contexto de ajuste fiscal, significara reducdo do
montante de recursos investidos em outras areas da saude?

O caso em tela refere-se ao aprimoramento da politica ja existente desde sua
implementacao em 2013, para atendimento da populagao trans, denominado Processo Transexualizador
no SUS (Portaria n2 2.803, de 19 de novembro de 2013). O cuidado com a populagdo trans é estruturado
no SUS por dois componentes: a Atencdo Primaria e a Atencdo Especializada. A Atencdo Primaria é
responsavel pelo primeiro contato com o sistema de salde, pelas avaliagdes médicas e encaminhamentos
para tratamentos e areas médicas mais especificas e individualizadas. E realizado atendimento nas
Unidades de Saude. Sdo elas quem encaminham para os ambulatérios. J& a Atencdo Especializada é
dividida em duas modalidades: a ambulatorial (acompanhamento clinico, psicoterdpico, pré e pds-
operatério, além da hormonizacdo) e a hospitalar (realizacdo de cirurgias de modificacdo corporal e
acompanhamento pré e pds-operatorio).

Dessa forma o impacto financeiro adicional para o aprimoramento da politica ndo terd
aumento significativo, uma vez que o valor previsto representa menos de 0,1% do orcamento da
Secretaria de Atencao Especializada a Saude.

4) Atualmente, o Conselho Federal de Medicina (CFM) prevé que procedimentos de
bloqueio puberal ocorram somente em carater experimental. Com qual base o programa pretende
generalizar a oferta dessas intervengdes e quais sao os riscos identificados em sua constru¢ao?

Informa-se que a oferta de procedimentos ndo serd generalizada. Ressalta-se que o
atendimento a crianga pré-pubere se restringe ao acompanhamento psicossocial, em conjunto com a
familia ou responsaveis, sem qualquer intervencao com fins de modificacdo. Também destaca-se que
nenhum procedimento cirurgico de afirmacdo de género devera ser realizado em menores de 18 anos.
Esse entendimento estd ancorado nos principais protocolos internacionais (WPATH e Endocrine Society ),
além de seguir o entendimento de instituicdes como a American Academy of Pediatrics e da Canadian
Paedriatic Society.

5) Existem pesquisas que apontam a possibilidade de riscos graves na precocidade da
realizacdo de procedimentos dessa natureza, tais como o desenvolvimento de cancer, a exemplo do
cancer de mama em mulheres trans e episodios de depressao e outros problemas de satide, abuso de
alcool e comorbidades como diabetes e doengas cardiovasculares em sobreviventes de neoplasia. O
Ministério da Saude considera tais dados?

Ressalta-se que o atendimento a crianca pré-plubere se restringe ao acompanhamento
psicossocial, em conjunto com a familia ou responsdveis, sem qualquer intervencdo com fins de
modifica¢do corporal.

E importante destacar que os dados apresentados na pergunta nio foram identificados nas
revisoes sistematicas de literatura da 82 revisdo do WPATH e da Endocrine Society.

3. CONSIDERAGOES FINAIS

Por fim, a atual gestdo reitera o compromisso de implementar e fortalecer as acdes
voltadas para a saude da populagdo trans, de modo a garantir o acesso ao servico de saude de qualidade,
respeitando a diversidade cultural e as especificidades de cada pessoa.

Prestadas as informacdes necessarias, restitua-se a CORISC/SAES.

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=26866394&infra_sistema=100000100&infra_unidade...
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ALINE DE OLIVEIRA COSTA
Diretora
Departamento de Atencdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU/SAES/MS

[1] Coleman, E., Radix, A. E., Bouman, W. P., Brown, G. R., de Vries, A. L. C., Deutsch, M. B., ... Arcelus, J. (2022). Standards of Care for the Health of Transgender
and Gender Diverse People, Version 8. International Journal of Transgender Health, 23(sup1), S1-S259. https://doi.org/10.1080/26895269.2022.2100644.

[2] Hembree WC, Cohen-Kettenis PT, Gooren L, Hannema SE, Meyer WJ, Murad MH, Rosenthal SM, Safer JD, Tangpricha V, T'Sjoen GG. Endocrine Treatment of
Gender-Dysphoric/Gender-Incongruent Persons: An Endocrine Society Clinical Practice Guideline. J Clin Endocrinol Metab. 2017 Nov 1;102(11):3869-3903. doi:
10.1210/jc.2017-01658. Erratum in: J Clin Endocrinol Metab. 2018 Feb 1;103(2):699. doi: 10.1210/jc.2017-02548. Erratum in: J Clin Endocrinol Metab. 2018 Jul
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[3] Jason Rafferty, COMMITTEE ON PSYCHOSOCIAL ASPECTS OF CHILD AND FAMILY HEALTH, COMMITTEE ON ADOLESCENCE, SECTION ON LESBIAN, GAY,
BISEXUAL, AND TRANSGENDER HEALTH AND WELLNESS, Michael Yogman, Rebecca Baum, Thresia B. Gambon, Arthur Lavin, Gerri Mattson, Lawrence Sagin
Wissow, Cora Breuner, Elizabeth M. Alderman, Laura K. Grubb, Makia E. Powers, Krishna Upadhya, Stephenie B. Wallace, Lynn Hunt, Anne Teresa Gearhart,
Christopher Harris, Kathryn Melland Lowe, Chadwick Taylor Rodgers, llana Michelle Sherer; Ensuring Comprehensive Care and Support for Transgender and
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[4] Vandermorris A, Metzger DL. An affirming approach to caring for transgender and gender-diverse youth. Paediatr Child Health. 2023 Oct 25;28(7):437-448.
doi: 10.1093/pch/pxad045. PMID: 37885600; PMCID: PMC10599494.

Documento assinado eletronicamente por Aline de Oliveira Costa, Diretor(a) do Departamento de
Atencdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 31/01/2025, as 15:14, conforme hordrio oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
:II,{? http'//sei saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
"_'l:r L. "'JE["- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

ﬁ'!r,u 0045833238 e o cdigo CRC 2A2103B4.

Referéncia: Processo n2 25000.191437/2024-50 SEI n2 0045833238

Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia - DAHU
Esplanada dos Ministérios, Bloco G 72 andar - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacgao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

DESPACHO
SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 31 de janeiro de 2025.

by

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos -
ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias, informando que estou de acordo com o conteddo da Nota
Técnica n? 13/2025 (0045833238), elaborada pelo Departamento de Aten¢do Hospitalar, Domiciliar e de
Urgéncia (DAHU), desta Secretaria.

ADRIANO MASSUDA
Secretdrio de Atencdo Especializada a Saude

Documento assinado eletronicamente por Adriano Massuda, Secretario(a) de Atencdo Especializada
a Saude, em 31/01/2025, as 16:57, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do
art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.

ass Il"l.fll ura L‘j
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. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: http //sei saude.gov. br/sei/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n2 25000.191437/2024-50 SElI n2 0045838736
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n° 506 Brasilia, 30 de dezembro de 2024.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,
Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:
Requerimento de Informagao n°® 4.600/2024 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informacgao n° 4.622/2024 | Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n°® 4.623/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informacao n°® 4.624/2024 | Deputado Carlos Jordy
Requerimento de Informagao n°® 4.632/2024 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 4.638/2024 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 4.654/2024 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 4.665/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informacao n° 4.669/2024 | Deputado Giovani Cherini
Requerimento de Informagao n°® 4.671/2024 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informagéo n°® 4.676/2024 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagao n°® 4.678/2024 | Deputada Clarissa Tércio
Requerimento de Informagao n°® 4.686/2024 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 4.691/2024 | Deputada Renata Abreu
Requerimento de Informagao n°® 4.697/2024 | Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decis@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

¥ Documento assinado por:
30/12/2024 10:03 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranca: 2024-ZBCE-TAOA-GAZE-DBLJ




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2024
(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informagdes a Senhora
Ministra da Saude, Nisia Trindade
Lima, sobre o Programa de
Atencdo Especializada a Saude da
Populag¢ao Trans, recentemente
langado pelo Ministério da Saude.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no § 2° do artigo 50 da Constitui¢do Federal e
na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que sejam
solicitadas informagdes a Senhora Ministra da Satde, Nisia Trindade Lima, sobre o Programa
de Atengdo Especializada a Saude da Populacdo Trans (Paes Pop Trans), recentemente
langado pela Secretaria de Atencao Especializada a Saiude (Saes).

Considerando o recente lancamento do Programa de Atengdo Especializada a Saude
da Populagdo Trans, no ambito do Ministério da Saude, bem como do antncio de publicacao
de portarias que revisam procedimentos de tratamento hormonal e de cirurgias de alteragdo de
caracteristicas fisico-sexuais, conforme divulgado de maneira antecipada pelo jornal Folha de
Sdo Paulo’, questiona-se o que segue:

1) Quais evidéncias cientificas e experiéncias internacionais embasam a
redu¢do da faixa etaria para recebimento de tratamento hormonal de
maneira ampla pelo Sistema Unico de Saude (SUS)?

2) Segundo o jornal Folha de Sdo Paulo e o documento de apresentacdo do
Paes Pop Trans’, publicando ainda em fevereiro do corrente ano, havera
um aumento significativo nos procedimentos que serdo realizados pelo
SUS, no ambito do programa. Quais serdo esses novos procedimentos?

3) Ainda conforme as mesmas fontes, havera um aumento significativo do
impacto or¢amentario nesse setor de atendimento. Isso, num contexto de
ajuste fiscal, significard redu¢do do montante de recursos investidos em
outras areas da saude?

' Disponivel em: https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2024/12/ministerio-da-saude-amplia-de-22-para-194-

servicos-voltados-a-populacao-trans-no-sus.shtml Acesso em: 13 dez. 2024.

2 Disponivel em: https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/gestao-do-sus/articulacao-interfederativa/cit/pautas-
de-reunioes-e-resumos/2024/janeiro/paespoptrans Acesso em: 13 dez. 24

Camara dos Deputados | Anexo IV — 4° andar — Gabinete 446 | 70100-970 Brasilia DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249983284400

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto

Apresentacdo: 13/12/2024 16:35:57.803 - MESA

RIC n.4623/2024
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

4) Atualmente, o Conselho Federal de Medicina (CFM) prevé que
procedimentos de bloqueio puberal ocorram somente em carater
experimental. Com qual base o programa pretende generalizar a oferta
dessas intervengdes e quais sdo os riscos identificados em sua constru¢ao?

5) Existem pesquisas que apontam a possibilidade de riscos graves na
precocidade da realizacdo de procedimentos dessa natureza, tais como o
desenvolvimento de cancer, a exemplo do cancer de mama em mulheres
trans e episddios de depressdo e outros problemas de saude, abuso de
alcool e comorbidades como diabetes ¢ doengas cardiovasculares em
sobreviventes de neoplasia’. O Ministério da Satide considera tais dados?

JUSTIFICACAO

Em 10 de fevereiro de 2024, a Secretaria de Atencao Especializada a Saude (Saes) fez
a apresentacdo do Programa de Aten¢do a Saude da Populagdo Trans (Paes Pop Trans), que
objetiva a revisdo do chamado Processo Transexualizador, no ambito do SUS, alargando o rol
de procedimentos possiveis.

Tais revisdes devem significar um gasto superior a 400 (quatrocentos) milhdes de
reais, conforme anunciado pelo proprio Governo Federal, o que revela, mais uma vez, o poder
que tal agenda ganhou nos ultimos anos sob a atual gestdo federal. Enquanto pessoas
aguardam indefinidamente a realizagdo de procedimentos urgentes de satide, muitas vezes por
conta da ma administragdo dos recursos publicos, o Ministério da Saude orgulha-se de
anunciar vultoso financiamento para procedimentos e cirurgias que sequer possuem consenso
acerca de sua seguranga.

Em que pese ainda nao estarem divulgadas as portarias que providenciarao a referida
reforma, é cabivel questionar aquilo que ja se conhece delas, que € seu teor de generalizacao
na oferta de procedimentos e cirurgias de finalidade “transexualizadora”, nos termos do
proprio Ministério da Saude. E preocupante, por exemplo, o antincio de que tratamentos
hormonais passarao a ser disponibilizados a adolescentes de 14 (quatorze) anos de idade, o
que ¢ algo que nem mesmo o Conselho Federal de Medicina (CFM) admite de maneira ampla,
haja vista que ainda ¢ desconhecida a extensdo dos problemas fisicos e psiquicos trazidos por
esse tipo de intervencao médica.

Por tudo isso, solicito que o presente Requerimento de Informacdo seja remetido, a
fim de que o Poder Executivo preste os necessarios esclarecimentos sobre o referido
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programa de saude, que, na verdade, objetiva a promog¢do de praticas que antagonizam com
aquilo que ¢, de fato, a promogao da satde da populagao.

Sala das SessoOes, 13 de dezembro de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ
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